
令和 ５年 ９月 ７日  

 保護者 様 

さいたま市立大戸小学校  

校 長   吉岡 貴和  

 

 

台風等に伴う本校における児童の安全確保について 
 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝にお過ごしのこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校教育活動にご支援・ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

さて、現在、台風１３号の接近に伴い、明日の登下校への影響を危惧しているところです。 

本校では、熊谷地方気象台から発表される台風等の気象状況により、児童の登下校時に危険が生じる

恐れが発生した際に、児童の安全確保に向けて、下記事項を基本として対応しておりますので、お知ら

せいたします。 

また、局地的大雨と集中豪雨の場合、雨が急に降り出し短時間で降り終わることが多いとされていま

す。熊谷気象台発表の気象情報等は防災上重要な情報とされており、登校時のご家庭での判断の参考と

してご確認いただき、お子様の安全を確保するための指導とお声掛けにお役立てください。 

なお、風水害に限らず、落雷や降雪時等の気象災害において同様の対応といたします。 

保護者の皆様の防災におけるより一層のご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 台風接近に伴い、登下校時での風雨による危険が予想される場合について 

（１） 登校時に風雨が強い場合や危険が予想される場合、保護者の判断で登校を見合わせてください。

遅れて登校する場合は欠席連絡フォームで遅刻の連絡をお願いします。 

（２） 原則として登校は通学班とし、集団で安全に登校させるようお願いします。通学班内での連絡、

確認を確実にお願いします。 

（３） 安全に登校できると判断された段階で登校させてください。なお、遅れて登校した場合や、登

校できなかった場合、遅刻や欠席扱いとはいたしません。 

（４） 下校時に風雨が強まり危険が予想される場合は、下校時刻を変更し、一斉下校等させることも

あります。この場合は、「学校安心メール」でお知らせいたします。 

 

２ 風雨の強い日の家庭での生活について 

（１） 外出は極力避けるようにし、室内で過ごしましょう。 

（２） 歩道橋を渡るときや高い建物の近くを通る場合、風が強くなるので注意しましょう。 

（３） 視界が悪いため、児童も運転手も互いに発見することが遅れます。車道には出ないようにしま

しょう。 

（４） 歩道の側溝や蓋がはずれているマンホールが、水たまりに見える場合があります。水たまりに

は近寄ったり、入ったりしないようにしましょう。 

（５） 家屋、樹木、電柱などからの落下物に注意しましょう。特に、切れた電線には近づかないよう

にしましょう。 

大戸小学校 教頭 

電話 ８３１－３７９６ 

F A X ８３１－３５８９ 


